

PROGETTO DI FUSIONE PER INCORPORAZIONE

della

“C.R.C. CASALINO S.R.L. con unico socio”

nella

“COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA”

1) SOCIETA' INCORPORANTE

Denominazione sociale: **“COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA”**

Tipo: Società Cooperativa cui si applicano le disposizioni legislative sulle Società Cooperative per Azioni

Sede legale: Bologna (BO) – via Cristina Da Pizzano n. 5

Indirizzo P.E.C.: societàdolce@pec.it

C.F., P.I. e Registro Imprese di Bologna n. 03772490375

R.E.A. di Bologna n. 315404

Albo Società Cooperative (sezione cooperative a mutualità prevalente, categoria cooperative sociali) n. A129386

2) SOCIETA' INCORPORATA

Denominazione sociale: **“C.R.C. CASALINO S.R.L. CON UNICO SOCIO”**

Unico Socio **“COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA”**

Tipo: Società a responsabilità limitata

Capitale sociale: Euro 20.000,00 i.v.

Sede legale: Loiano (BO) – via Sabbioni n. 57

Indirizzo P.E.C.: crccasalinosrl@legalmail.it

C.F., P.I. e Registro Imprese di Bologna n. 03356741201

R.E.A. di Bologna n. 512883

PREMESSO CHE

a) le società **“COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA'**

COOPERATIVA” e “C.R.C. CASALINO S.R.L. con unico socio” intendono procedere alla fusione per incorporazione della seconda nella prima;

b) l'operazione in oggetto trova ragione e giustificazione nella cercata riorganizzazione delle due società semplificandone la struttura partecipativa così riducendo i costi di amministrazione e di gestione, atteso che:

- “COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA” detiene l'intero capitale sociale di “C.R.C. CASALINO S.R.L. con unico socio”;
- la “C.R.C. CASALINO S.R.L. con unico socio” come unica attività svolge la locazione dell'azienda di proprietà per la più parte a un soggetto terzo e, per un ramo meno significativo in termini di dimensione, quello relativo alla gestione delle “camere/funzione ricettiva a servizio di portatori di handicap e loro familiari”, alla medesima Società incorporante “COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA”;
- la Società incorporante acquisirà la proprietà dell'azienda e del complesso immobiliare in cui l'azienda è ubicata ed esercitata e subentrerà, quindi, nei contratti di locazione dei diversi rami della stessa in essere, ovviamente quello in essere tra le due società partecipanti alla fusione verrà meno per cd. confusione;
- il bilancio di esercizio della “C.R.C. CASALINO S.R.L. con unico socio” rientra nel perimetro del bilancio consolidato di esercizio della “COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA”;

c) si è provveduto, ai sensi dell'art. 2501 *quater*, 1° comma, cod. civ., alla redazione delle situazioni patrimoniali riferite alla data del **30 giugno 2022** delle società partecipanti alla fusione (allegate al presente progetto) dacché il presente progetto di fusione sarà depositato nelle sedi legali delle società partecipanti alla fusione nonché pubblicato sul sito internet www.societadolce.it della incorporante “COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA” (nonché depositato presso il competente Registro delle Imprese entro e non oltre 120 decorrenti dalla data del 30 giugno 2022);

d) le operazioni poste in essere dalle società interessate alla fusione nel corrente esercizio saranno imputate nel bilancio della incorporante con effetto a far data dal **primo gennaio**

2023 (come meglio illustrato nel prosieguo);

e) poiché la società incorporata è interamente posseduta dalla società incorporante la fusione è priva di un rapporto di cambio e quindi di conguaglio, e la si vuole attuata con la procedura di cui all'art. 2505 cod. civ. (rubricato «Incorporazione di società interamente possedute»);

f) pertanto, ai sensi dell'art. 2505, 1° co., cod. civ., il presente progetto di fusione non reca le indicazioni di cui ai numeri 3, 4 e 5 dell'art. 2501 *ter*, 1° comma, cod. civ.;

g) pertanto, sempre ai sensi dell'art. 2505, 1° co., cod. civ., non si darà luogo alla predisposizione della relazione dell'organo amministrativo di cui all'art. 2501 *quinquies* cod. civ. né alla relazione degli esperti di cui all'art. 2501 *sexies* cod. civ.;

h) in funzione ed a servizio della fusione al vigente statuto della Società incorporante “COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA” non sarà apportata alcuna modifica, rimanendo con ciò immutato e perfettamente vigente quello da ultimo adottato dall'assemblea straordinaria della “COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA” tenutasi in data 11 febbraio 2022 (rif. verbale redatto dal notaio in Bologna dott. Roberto Moscatiello, rep. 5213/3420, registrato il 28 febbraio 2022 al n. 9012, serie 1T, dell'Agenzia delle Entrate di Bologna);

i) l'assemblea della “COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA”, quindi, verrà chiamata a pronunciarsi con i *quorum* costitutivi e deliberativi di cui agli artt. 22 e 23 del vigente statuto e quindi con l'avvertenza che per le deliberazioni relative alla fusione della Cooperativa, tanto in prima quanto in seconda convocazione, *“l'Assemblea straordinaria sarà regolarmente costituita con la presenza di tanti soci che rappresentino almeno il 20% (venti per cento) dei voti attribuiti ai soci e le deliberazioni dovranno essere prese col voto favorevole di almeno i 3/5 (tre quinti) dei voti dei soci presenti o rappresentati in Assemblea”*.

TUTTO CIO' PREMESSO

Gli Organi Amministrativi della Società incorporante e della Società incorporata hanno approvato il presente progetto di fusione per incorporazione come di seguito descritto:

1) la fusione sarà attuata mediante l'incorporazione della società “C.R.C. CASALINO S.R.L. con unico socio” nella società “COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE -

SOCIETA' COOPERATIVA”;

2) la fusione avverrà ai “valori di libro” sulla base delle situazioni patrimoniali alla data del 30 giugno 2022 (allegate al presente progetto);

3) la fusione avverrà con l'annullamento delle quote rappresentanti il capitale sociale della società incorporata senza assegnazioni di nuove quote in sostituzione. La società incorporante non dovrà deliberare alcun aumento di capitale sociale a servizio della fusione, la società incorporante, a seguito dell'«estinzione» della società incorporata, vedrà corrispondentemente incrementato il proprio valore patrimoniale in misura pari a quello della società incorporata (euro 646.622 al 30/06/2022) e decrementato il valore patrimoniale della partecipazione detenuta nella società incorporata (euro 5.905 al 30/06/2022). La differenza verrà accantonata in apposita posta del patrimonio netto.

4) non sono previsti vantaggi particolari in favore di alcune categorie di soci;

5) non sono previsti vantaggi particolari in favore degli amministratori;

6) gli effetti della fusione decorreranno a far data dall'ultima iscrizione dell'atto di fusione presso il competente ufficio del Registro delle Imprese ovvero dalla data successiva che fosse indicata nell'atto medesimo;

7) trattandosi di fusione cui partecipa una società cui si applicano le disposizioni legislative sulle Società Cooperative per Azioni, non trova applicazione la procedura cd. semplificata di cui all'art. 2505 *quater* cod. civ. e, in particolare, non si applica la riduzione alla metà dei termini di cui agli artt. 2501 *ter*, 4° co., cod. civ., 2501 *septies*, 1° co., cod. civ. e 2503, 1° co., cod. civ.;

8) dacché ai sensi dell'art. 2501 *ter*, 4° co., cod. civ., tra l'iscrizione o la pubblicazione nei siti internet del presente progetto di fusione e la data fissata per la decisione in ordine alla fusione devono trascorrere almeno 30 (trenta) giorni;

9) dacché ai sensi dell'art. 2501 *septies*, 1° co., cod. civ., la documentazione afferente alla prospettata fusione deve rimanere disponibile nei 30 (trenta) giorni che precedono l'assemblea;

10) dacché ai sensi dell'art. 2503, 1° co., cod. civ. la prospettata fusione, se deliberata dalle rispettive assemblee dei soci, potrà essere attuata solo dopo 60 (sessanta) giorni dall'ultima

delle iscrizioni previste dall'art. 2502 *bis* cod. civ. non essendo il termine per l'opposizione dei creditori sociali (*ex art. 2503, 1° co., cod. civ.*) ridotto alla metà ai sensi e per gli effetti dell'art. 2505 *quater* cod. civ.;

11) nel rispetto dei termini di cui sopra l'atto di fusione, se ed una volta che le assemblee si saranno pronunciate favorevolmente circa la prospettata fusione, verrà formalizzato nel corso dei primi mesi dell'esercizio 2023, le operazioni delle incorporate saranno imputate al bilancio della incorporante - anche ai fini delle imposte sui redditi - a far data dal primo gennaio 2023, come consentito dall'art. 2504 *bis*, 3° co., cod. civ.;

12) alla presente fusione non si applicano le disposizioni dell'art. 2501 *bis* c.c., non ricorrendone i presupposti;

13) per quanto riguarda la Società incorporante "COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA" si segnala:

13.1) come detto alla lett. h) ed i) delle premesse la prospettata fusione verrà proposta all'Assemblea straordinaria che dovrà pronunciarsi, se lo riterrà opportuno, con i *quorum* costitutivi e deliberativi di cui agli artt. 22 e 23 del vigente statuto. Al secondo punto all'o.d.g. della medesima Assemblea straordinaria verrà altresì proposto, e ciò a prescindere da come l'Assemblea avrà a quel punto deliberato circa la prospettata fusione, di modificare gli artt. 23 (*quorum* deliberativi) e 28 (poteri di amministrazione) affinché all'organo amministrativo sia demandata la decisione, da assumersi con deliberazione risultante da atto pubblico, inerente la fusione per incorporazione delle società interamente possedute (art. 2505 cod. civ.) o possedute almeno al novanta per cento (art. 2505 *bis* cod. civ.);

13.2) la prospettata fusione è "*operazione consentita*" dal regolamento di emissione del "*Prestito Obbligazionario non convertibile e non subordinato*" convenzionalmente definito "*Minibond Long Term*" deliberato da Consiglio di Amministrazione in data 14 ottobre 2021 (rif. verbale redatto dal notaio in Bologna dott. Roberto Moscatiello, rep. 4929/3249, registrato il 25 ottobre 2021 al n. 52936, serie 1T, dell'Agenzia delle Entrate di Bologna);

13.3) la prospettata fusione non confligge con gli accordi afferenti le azioni di socio finanziatore emesse a seguito della delibera assunta dall'Assemblea straordinaria dei soci in data 11 febbraio 2022 (rif. verbale redatto dal notaio in Bologna dott. Roberto Moscatiello,

rep. 5213/3420, registrato il 28 febbraio 2022 al n. 9012, serie 1T, dell'Agenzia delle Entrate di Bologna);

14) per quanto riguarda la Società incorporata "C.R.C. CASALINO S.R.L. CON UNICO SOCIO" si segnala che dall'ultima dichiarazione fiscale presentata ai fini delle imposte dirette, quella relativa all'anno 2021, risultano perdite fiscali riportabili quando ad euro 1.798.920,00.

Bologna, 27 settembre 2022

p. "COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA" il
Presidente del Consiglio di Amministrazione

p. "C.R.C. CASALINO S.R.L. CON UNICO SOCIO" l'amministratore unico

A handwritten signature in black ink, appearing to be "Pietro Segata", written over a horizontal line.

(Pietro Segata)



**BILANCIO SEMESTRALE
30 GIUGNO 2022**

Bilancio Semestrale al 30/06/2022

Stato Patrimoniale Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	30/06/2022	31/12/2021
Parte da richiamare	11.701	8.104
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	11.701	8.104
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	230.245	230.245
2) costi di sviluppo	1.427.576	1.427.576
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.171.563	2.013.616
5) avviamento	1.136.874	1.136.874
7) altre	3.970.671	3.737.630
Totale immobilizzazioni immateriali	8.936.929	8.545.941
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	16.327.752	16.323.054
2) impianti e macchinario	55.343	54.156
3) attrezzature industriali e commerciali	280.973	265.562
4) altri beni	800.393	767.329
5) immobilizzazioni in corso e acconti	66.467	66.467
Totale immobilizzazioni materiali	17.530.927	17.476.568
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	550.258	6.082.381
b) imprese collegate	3.242.342	3.242.342
d-bis) altre imprese	586.191	576.915
Totale partecipazioni	4.378.791	9.901.638
2) crediti		
a) verso imprese controllate	2.088.000	2.055.000
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.088.000	2.055.000
b) verso imprese collegate	819.681	819.681
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	819.681	819.681
d-bis) verso altri	561.643	711.643
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		711.643
Totale crediti	3.469.324	3.586.324
Totale immobilizzazioni finanziarie	7.848.116	13.487.962
Totale immobilizzazioni (B)	34.315.971	39.510.471
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	342.170	342.170
Totale rimanenze	342.170	342.170
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	21.634.261	18.655.270
esigibili oltre l'esercizio successivo	19.797.125	18.655.270
	1.837.136	0
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	49.219	3.810.228
esigibili oltre l'esercizio successivo	49.219	3.810.228
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.387.352	4.077.449
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.387.352	4.077.449
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	393.326	437.177
esigibili oltre l'esercizio successivo	373.853	437.177
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.834.823	2.529.022
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.750.873	1.305.571
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.083.950	1.223.451
Totale crediti	29.298.980	29.509.146
IV - Disponibilita' liquide		
1) depositi bancari e postali	12.355.675	10.073.794
3) danaro e valori in cassa	67.242	55.922
Totale disponibilita' liquide	12.422.917	10.129.716
Totale attivo circolante (C)	42.064.066	39.981.032
D) Ratei e risconti	1.686.031	1.152.641
Totale attivo	78.077.769	80.652.248

Stato Patrimoniale Passivo

	30/06/2022	31/12/2021
A) Patrimonio netto	6.645.901	6.136.179
I - Capitale	2.327.702	1.969.801
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	194.526	194.526
III - Riserve di rivalutazione	2.269.678	2.269.678
IV - Riserva legale	951.346	700.268
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	749.499	188.759
<i>Totale altre riserve</i>	<i>749.499</i>	<i>188.759</i>
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-23.779
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	153.150	836.926
Totale patrimonio netto	6.645.901	6.136.179
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	276.470	276.470
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	23.779
4) altri	226.261	209.033
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	<i>502.731</i>	<i>509.282</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.584.178	1.409.002
D) Debiti		
1) obbligazioni	4.404.800	4.203.575
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.404.800	4.203.575
4) debiti verso banche	37.045.886	39.813.942
esigibili entro l'esercizio successivo	11.677.269	11.862.808
esigibili oltre l'esercizio successivo	25.368.617	27.951.134
7) debiti verso fornitori	11.178.742	11.932.019
esigibili entro l'esercizio successivo	11.178.742	11.932.019
esigibili oltre l'esercizio successivo		
9) debiti verso imprese controllate	585	715
esigibili entro l'esercizio successivo	585	715
esigibili oltre l'esercizio successivo		
10) debiti verso imprese collegate	165.609	198.934
esigibili entro l'esercizio successivo	165.609	198.934
esigibili oltre l'esercizio successivo		
12) debiti tributari	1.081.012	1.763.469
esigibili entro l'esercizio successivo	1.032.233	1.635.394
esigibili oltre l'esercizio successivo	48.779	128.075
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.505.065	3.289.203
esigibili entro l'esercizio successivo	1.505.065	3.289.203
esigibili oltre l'esercizio successivo		
14) altri debiti	12.928.544	10.510.710
esigibili entro l'esercizio successivo	12.804.030	10.386.931
esigibili oltre l'esercizio successivo	124.515	123.779
<i>Totale debiti</i>	<i>68.310.244</i>	<i>71.712.567</i>
E) Ratei e risconti	1.034.715	885.218
Totale passivo	78.077.769	80.652.248

Conto Economico		
	30/06/2022	30/06/2021
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	57.032.105	51.553.765
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	444.971	291.763
altri	296.607	194.482
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>741.578</i>	<i>486.245</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>57.773.683</i>	<i>52.040.010</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.387.378	1.280.216
7) per servizi	12.000.633	11.541.700
8) per godimento di beni di terzi	1.549.608	1.461.666
9) per il personale		
a) salari e stipendi	31.320.565	27.715.370
b) oneri sociali	7.867.063	6.961.514
c) trattamento di fine rapporto	2.043.380	1.808.174
e) altri costi	59.595	52.735
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>41.290.603</i>	<i>36.537.793</i>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	222.718	95.187
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>222.718</i>	<i>95.187</i>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	-16.588
13) altri accantonamenti	8.543	8.567
14) oneri diversi di gestione	332.091	367.020
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>56.791.575</i>	<i>51.275.562</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	982.108	764.447
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
altri		
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	54.999	116.660
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>54.999</i>	<i>116.660</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>54.999</i>	<i>116.660</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari		
altri	726.521	682.534
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>726.521</i>	<i>682.534</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>-671.522</i>	<i>-565.874</i>
D) Rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
<i>Totale svalutazioni</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Totale delle rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie (18-19)</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	310.586	198.573
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	157.436	81.520
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>157.436</i>	<i>81.520</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	153.150	117.053

RENDICONTO FINANZIARIO

	30/06/2022	31/12/2021
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	153.150	836.926
Imposte sul reddito	157.435	448.530
Interessi passivi/(attivi)	726.521	1.131.786
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	(1.753)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze	1.037.106	2.415.489
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti (utilizzo) fondi	8.567	140.031
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	137.234
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano mov	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	175.176	(322.748)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolant	183.743	(45.483)
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.220.849	2.370.006
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	79.988
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	210.166	(308.389)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(752.691)	(1.951.270)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(533.390)	(315.350)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	149.497	(233.505)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(82.800)	(1.830.110)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(1.009.218)	(4.558.636)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	211.631	(2.188.630)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(726.521)	(1.131.786)
(Imposte sul reddito pagate)	(157.435)	(448.530)
Dividendi incassati	0	1.753
(Utilizzo dei fondi)	(15.118)	(2.722)
Altri incassi/(pagamenti)	0	(270.455)
Totale altre rettifiche	(899.074)	(1.851.740)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(687.443)	(4.040.370)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(74.825)	(121.091)
Disinvestimenti	20.466	2.330
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(390.988)	(656.727)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(42.275)	(1.264.130)
Disinvestimenti	5.682.121	92.849
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	5.194.499	(1.946.769)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	201.225	(1.949.532)
Accensione finanziamenti		22.450.470
(Rimborso finanziamenti)	(2.768.056)	(10.950.175)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	401.500	1.000
(Rimborso di capitale)	(23.416)	(178.624)
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(25.108)	(13.873)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(2.213.855)	9.359.266
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	2.293.201	3.372.127
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	10.073.794	6.703.668
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	55.922	53.921
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	10.129.716	6.757.589
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	12.355.675	10.073.794
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	67.242	55.922
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	12.422.917	10.129.716
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Differenza di quadratura	0	0

RELAZIONE AL BILANCIO SEMESTRALE

30 GIUGNO 2022

Il Bilancio Semestrale al 30 Giugno 2022 di Società Dolce registra un utile pari ad Euro 153.150 a fronte di un utile registrato al 30 Giugno 2021 di Euro 117.053. A tal proposito si specifica che i risultati del primo semestre 2021 e 2022 sono stati ottenuti avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 60 DL. 104/2020, estesa anche all'esercizio 2021 dalla Legge di Bilancio 2022 prima e dal Decreto Milleproroghe dopo e all'esercizio 2022 dalla Legge 25/2022 di conversione del DL 4/2022, sospendendo pertanto totalmente l'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali per non incorrere in una perdita d'esercizio registrata per effetto della pandemia da Covid-19.

Dal punto di vista patrimoniale si evidenzia che in data 28 Aprile 2022 è stato stipulato l'Atto Notarile di cessione delle azioni della società controllata Residenza Parco Colli Scpa da Società Dolce ad Harmonia srl (società controllata al 100% da Codess Sociale). Nello specifico Società Dolce ha ceduto ad Harmonia srl n. 940.500 azioni ordinarie, pari a nominali Euro 940.500,00, equivalenti al 62,7% del capitale sociale della società Residenza Parco Colli Scpa al corrispettivo convenuto in Euro 5.710.000,00. Tale operazione di cessione costituiva una delle assunzioni principali alla base del Piano Industriale 2021-2028 di Società Dolce. Si segnala inoltre che in data 11 Febbraio 2022 l'Assemblea Straordinaria dei Soci della Cooperativa ha deliberato l'approvazione delle modifiche allo Statuto, ha deliberato l'approvazione del nuovo Statuto e ha deliberato l'approvazione dell'operazione d'aumento del capitale dedicato ai soci finanziatori fino all'importo massimo di Euro 400.000,00 mediante emissione, alla pari, di 800 azioni nominative di socio finanziatore del valore nominale di Euro 500,00 cadauna e così per complessivi nominali Euro 400.000,00, da offrire in sottoscrizione a Coopfond S.p.A. per Euro 200.000,00 e a General Fond S.p.A. per gli ulteriori Euro 200.000,00. L'Assemblea Straordinaria ha inoltre deliberato l'approvazione del Regolamento d'emissione delle azioni di socio finanziatore e il relativo schema di certificato azionario. Successivamente, in data 15 Marzo 2022, Coopfond S.p.A. e General Fond S.p.A. sono entrati nel capitale della Cooperativa versando ciascuno Euro 200.000,00 a titolo di soci finanziatori.

Dal punto di vista economico si sottolinea come il perdurare della pandemia da Covid-19 abbia avuto un impatto negativo anche sul risultato del primo semestre 2022. Ciò nonostante i primi sei mesi dell'esercizio 2022 hanno fatto registrare un incremento del fatturato di circa 5,5 milioni di Euro (in linea con quanto previsto dal Piano Industriale 2021-2028) e un incremento della marginalità rispetto ai primi sei mesi dell'esercizio precedente che, tuttavia, è stato quasi interamente eroso dal consistente aumento (circa il doppio, pari ad Euro 830 mila) dei costi dell'energia e del gas derivanti dal conflitto in corso tra Russia e Ucraina.

Il risultato finale dell'esercizio 2022 dipenderà pertanto, in maniera significativa, dagli Aiuti di Stato finalizzati al contenimento dei costi dell'energia e del gas, aiuti attualmente non ancora precisamente quantificabili e prevedibili.

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: C.R.C. CASALINO SRL A SOCIO UNICO
Sede: VIA SABBIONI 57 LOIANO BO
Capitale sociale: 20.000,00
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA: BO
Partita IVA: 03356741201
Codice fiscale: 03356741201
Numero REA: 512883
Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO): 682002
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: sì
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: sì
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento: COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' D OLCE
Appartenenza a un gruppo: sì
Denominazione della società capogruppo: COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' D OLCE
Paese della capogruppo: ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 30/06/2022

Stato Patrimoniale Abbreviato

	30/06/2022
Attivo	
B) Immobilizzazioni	
II - Immobilizzazioni materiali	5.190.255
III - Immobilizzazioni finanziarie	2.274
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>5.192.529</i>
C) Attivo circolante	
II - Crediti	1.126.698
esigibili entro l'esercizio successivo	79.093

	30/06/2022
Imposte anticipate	1.047.605
IV - Disponibilita' liquide	53.439
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>1.180.137</i>
D) Ratei e risconti	6.960
<i>Totale attivo</i>	<i>6.379.626</i>
Passivo	
A) Patrimonio netto	
I - Capitale	20.000
VI - Altre riserve	3.919.252
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(3.202.700)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(89.930)
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>646.622</i>
B) Fondi per rischi e oneri	43.094
D) Debiti	5.685.447
esigibili entro l'esercizio successivo	278.352
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.407.095
E) Ratei e risconti	4.463
<i>Totale passivo</i>	<i>6.379.626</i>

Conto Economico Abbreviato

	30/06/2022
A) Valore della produzione	
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	56.000
5) altri ricavi e proventi	-
altri	50.380
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>50.380</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>106.380</i>
B) Costi della produzione	
7) per servizi	67.807
10) ammortamenti e svalutazioni	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	93.478

	30/06/2022
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.040
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	92.438
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>93.478</i>
14) oneri diversi di gestione	11.971
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>173.256</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(66.876)
C) Proventi e oneri finanziari	
15) proventi da partecipazioni	-
altri	21
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>	<i>21</i>
16) altri proventi finanziari	-
d) proventi diversi dai precedenti	-
altri	1
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>1</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>1</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-
altri	50.038
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>50.038</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(50.016)</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	(116.892)
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	
imposte differite e anticipate	(26.962)
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>(26.962)</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(89.930)

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 30/06/2022.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

La società è posseduta interamente dall'unico socio COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE SOCIETA' COOPERATIVA, che esercita su di essa la sua Direzione e Coordinamento.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 30/06/2022 evidenzia una perdita di esercizio di € 89.930.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, che evidenziano condizioni già esistenti alla data di riferimento del bilancio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

Correzione di errori rilevanti

Non risultano errori rilevanti commessi in precedenti esercizi da dover correggere.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Spese di manutenzione e migliorie su beni di terzi da ammortizzare	Minore tra la durata dell'utilità futura e il n. anni di durata del contratto di locazione/concessione, comprensivo del periodo di rinnovo, in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Trattasi in particolare delle spese di manutenzione eseguite su una vasca terapeutica. L'ammortamento di tali poste avviene in quote costanti annue pari alla durata residua dell'utilità futura stimata in cinque anni.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell'esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttività, della durata di vita utile o della consistenza dei cespiti.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

La società ha continuato ad accantonare gli ammortamenti, anche se ha concesso in locazione l'unica azienda poiché, come espressamente pattuito nel contratto di affitto di azienda, in considerazione del fatto che l'obsolescenza rimane a carico della nostra società, si è derogato alle disposizioni di cui all'art. 2561 c.c..

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	12%
Attrezzature industriali e commerciali	25%
Impianti telefonici	20%
Macchine elettroniche	20%
Apparecchi audiovisivi	20%
Autoveicoli	25%
Biancheria	40%
Stoviglie	25%
Mobili e arredi	10%
Altri beni materiali	12,5%

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che nell'esercizio 2019 è stato ritenuto opportuno svalutare il fabbricato ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore per tali immobilizzazioni. La svalutazione è stata mantenuta tale anche nel presente esercizio.

Terreni e fabbricati

Ricordiamo che la società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

Il fabbricato strumentale, sito in Loiano, Via Sabbioni n. 57, sede legale ed operativa della società, ora concesso in affitto con l'azienda di cui fa parte, fu iscritto all'attivo a valori correnti, così come risultanti dalla relazione giurata di stima ex art. 2465 C.C. redatta dal Dr. Marco Vinicio Susanna, per € 9.348.432.

Nel corso del 2019, sulla base di una perizia estimativa dell'immobile, compreso il terreno sottostante, redatta da un tecnico abilitato, si è proceduto alla svalutazione del fabbricato, anche alla luce di quanto previsto dal principio OIC n. 9. Il valore dell'immobile periziato, nel suo complesso, è risultato essere pari a € 5.546.000.

La svalutazione è stata effettuata agendo proporzionalmente sia sul costo storico che sul fondo ammortamento, lasciando così invariata la vita utile residua del cespite.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Nella fattispecie trattasi di una quota di partecipazione, pari ad € 2.274 in Emil-Banca- Credito cooperativo- società cooperativa, la cui sottoscrizione è correlata all'erogazione da parte della stessa banca di un finanziamento.

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c. essendo il bilancio redatto in forma abbreviata; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti dell'ammontare totale di euro 42.995, non movimentatosi nell'esercizio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Gli accantonamenti per rischi, secondo quanto previsto dal principio OIC 31, rappresentano passività di natura determinata ed esistenza probabile, i cui valori sono stimati. Si tratta, quindi, di passività potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato d'incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro.

La voce "altri fondi" per € 43.094 accoglie gli accantonamenti per rischi. L'accantonamento fu iscritto, e viene mantenuto tale, per la potenziale escussione da parte del Comune di Loiano (BO) della garanzia rilasciata a quest'ultimo per il completamento delle opere di urbanizzazione.

Debiti

I debiti sono stati esporsi in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c, essendo il bilancio redatto in forma abbreviata.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni**Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art. 2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, parte finale

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Bologna, 27/09/2022

Pietro Segata Amministratore Unico